40

F. Aus gleichzeitiger abschrift im briefcodex eines Dominikanerklosters (Kolmar?) im staatsarchive zu Münster, ms. VII, 8, bl. 25. — ¹⁾ so. — ²⁾ zweifelhaft.

579. *Alfons schreibt an Siena über die annahme der wahl zum römischen könige und über die gründe seines bisherigen schweigens; er sendet jetzt, nachdem der patriarch von Grado mit botschaft vom papste bei ihm eingetroffen, an die stadt boten und einen brief unter seinem neuen siegel mit der aufforderung ihm anzuhängen. Segovia 1258 oct. 21.*

Alfonsus dei gratia Romanorum rex semper augustus, Castelle, Toleti, Legionis, Gal-
 lecie, Sibilie, Cordube, Murcie, Giennii et Algarbii rex. Viris prudentibus potestati, consilio
 et comuni civitatis Senensis, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.
 Dudum, si bene meminimus, a serenitate nostra nuntios et litteras recepistis, per quos vobis
 10 innotuit, qualiter electionem de nobis ad imperium non solum a maiori et saniori parte
 principum Alemannie, verum etiam ab omnibus illis, qui vocem in electione tantummodo
 tunc habebant, ac alias legitime celebratam, ad honorem dei et exaltationem fidei Christiane
 et sacrosancte Romane ecclesie, auctricis et originis huius facti, recepimus de consilio illu-
 strium Francie, Ungarie, Aragonie, Portugalie et Navarrie regum, consanguineorum et ami-
 15 corum nostrorum, ac aliorum quamplurium principum, ducum, comitum et baronum. Ut
 autem vobis fidelibus nostris precipuis, de quorum fide non dubitamus, excellentie nostre
 familiariter aperiatur voluntas, noveritis, quod ad hoc nec terrarum plurium amplitudo nec
 potencie seu diviciarum ambitio nos induxit, set ut statu imperii per nostram providentiam
 et sollicitudinem reformato vos et alios fideles nostros de imperio in pacis, iusticie et omni-
 20 mode libertatis plenitudine conservemus. Accedit ad hoc, quod ab infantie nostre cunabulis
 inmenso desiderio fuimus emulati, ad instar gloriosissimorum progenitorum et genitorum
 nostrorum imperatorum et regum Yspanie, Agarene gentis perfidiam exertis potentie nostre
 viribus persequendo, imperium illius, per quem regnamus, sumus et vivimus, multiplicatis
 auxiliis augmentare. Nec mirari debet vestre fidelitatis circumspectio, si vos per nostros
 25 sacros apices et nuntios non duximus sepius visitandos, cum per ea, que, ut dictum est, a
 principio sinceritati vestre mandavimus, in integritate devotionis et constantie vos constanter
 noverimus permansuros, cum ius nostrum sit apud omnes liquidum evidenter, precipue apud
 vos in experientia rerum et iurisperitia ceteros excellentes, qui zelatores generosi iuris im-
 perialis actenus extitistis, cum de Germanie provintia moris et consuetudinis sit reges assumi
 30 ad regnum Romanorum, ex quibus non ignoratis originem nos traxisse et, quia ut nostis¹⁾
 frustra iacitur rete ante oculos pennatorum²⁾, non nos movet, quod nobilis vir Ricardus
 comes Cornubie, qui se temere ingerit regimini Romanorum, illectionum et inductionum sua-
 rum litteris blandis immo fallacibus vos sepius sollicitaverit, ut usurpationem iuris, quod in
 electione non habet, per mendicata suffragia coloraret, quod apud sedem apostolicam facere
 35 non potuit, nuntiis suis subterfugientibus in temerario . . .³⁾ iam convictis. Rursum, etsi
 cordi nobis esset frequenter per nuntios et litteras super ordinatione nostrorum processuum
 ad prosecutionem negotii iam suscepti vos ut fideles precipuos exortari, sub prepositione
 tamen sedis apostolice nuntii, quem ad nos dominus papa cum certitudine negotii promi-
 serit⁴⁾ destinandum, nostram vobis mandare distulimus voluntatem. Nunc autem per vene-
 40 rabilem virum patriarcham Gradensem, qui ad presentiam nostram ex parte apostolice sedis
 accessit, de voluntate ac favore summi pontificis ac venerabilium fratrum suorum plenius
 informati, latores presentium ad vos premittimus, qui adventum nostrorum nuntiorum solem-
 nium nunciabunt, quos decet in tanto negotio mittere nostram regiam maiestatem. Et quia
 forte aliqui vestrum aliquorum sugestionibus vacillabant, formidantes quod factum imperii
 45 susceptum a nobis ad dei servitium nollemus prosequi tam viriliter quam potenter, exnunc
 suscepto negotio magnifice prosequendo inseparabiliter inconbentes⁴⁾, consolationis amicabilem

litteras sigillo novo munitas, prout regi convenit Romanorum, fidelitati vestre duximus destinandas mandantes, ut in [devot]ione et fidelitate nostra firmiter sicut actenus persistentes, nobis Romanorum regi electo divinitus fideliter intendatis, ut universitas vestra, quam semper exaltare proponimus per beneficentia⁴), excellentie nostre gratiam consequatur. Datum Segobie, rege per Bandinum Lanceam⁵) sacri imperii prothonotarium imperante, 5 xii. kalendas novembris, indictione secunda, P. Stephani scriptori⁶), anno domini m.cc.lviii.

F. Aus dem originale in Siena. Von der besiegung ist nichts übrig. Das „sigillum novum“ wird das sein, welches an dem vertrage mit Guido von Flandern dat. apud Segobiam 1258 nov. 6 (orig. in Paris, nach Waitz) hängt, mit der umschrift: Alfonsus dei gracia Romanorum rex semper augustus Vgl. oben nr. 567. — ¹) nostris. — ²) Proverbia I, 17. — ³) ein 10 wort, dessen schluss . . daß zu sein scheint, unleserlich. — ⁴) so. — ⁵) Lanc. — ⁶) p stephī sc̄p.

580. *Alfons zeigt der gemeinde Pavia an, dass er nach ihrem wunsche demnächst einen vikar und mannschaft in die Lombardei schicken werde. Murcia 1271 oct. 22.*

Alfonsus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Castelle, Toleti, Legionis, 15 Galitie, Sibilie, Cordube, Murcie, Geheni et Algarbii rex. Nobilibus et discretis viris Lanfranco de Guardis potestati, consilio et comuni Papie, dilectis fidelibus suis, suam gratiam et bonam voluntatem. Discretos viros Lorenchum¹) Bucentaurum iudicem et Gualteronum Rognam, nuntios et ambaxatores vestros nuper ad nostram presentiam accedentes, letanter et benigne recepimus et diligenter omnibus et singulis intellectis, que in conspectu nostro 20 referre ac offerre prudenter et fideliter voluerunt, fidelitati vestre duximus presentium serie respondendum, quod constantis et immaculate fidei vestre sinceritate confisi, veluti quam numquam a servitiis et devotione imperii temporis asperitas vel negotiorum permutatio alteravit, negotium imperii nostra alta mente suscepimus et illius, in cuius manu sunt 25 negotia omnium regum et principum orbis terre, nomine invocato, ad prosecutionem dicti negotii celeriter intendimus et poterit. Et ecce cum per hoc divino culmini laudem, populo Christiano quietem, vobis ac toti provincie Lombardie reformationem et statum pacificum credimus firmiter procurari, ad destinandum ad partes illas militum et balisteriorum hono- 30 rabilem et necessariam comitivam fecimus et facimus continuum apparatus, fidelitati vestre mandantes, citantes et sollicitantes attente, quatenus indubitantes et pro firmo tenentes, 30 quod vicarium nostrum, militiam et balistarios remota causa et tarditate qualibet transmittemus, in solita fidei vestre constantia persistatis, credentes firmiter tamquam nobis, quecumque predictus Lorenchus lator presentium, ambaxator vester, fidelis noster, super predictis omnibus et singulis totius voluntatis et intentionis nostre plenissime conscius vobis oretenus duxerit pro parte nostre celsitudinis referenda. Predictum vero Gualteronum, fide- 35 lem nostrum, circa latus nostrum morari mandavimus, quousque ad vos cum predictis vicario et militia nostra, quod dante deo erit in proximo, revertatur.

Dat. apud Murciam m.cc.lxxi., die xxii. octobris

Magister P. de Regio fecit de mandato domini regis.

Bosius de Dovaria et illi de sua parte, Iacobus Tabernerius et qui sequaces, similem fide- 40 litatem fecerunt domini regi. Ubertus de Andito et illi de sua parte fecerunt illud idem.

M. Aus der Marcusbibliothek V, 17: Joh. Luchi, cod. dipl. Brixiensis, mss. sec. XVIII. durch Bethmann. Die boten Pavia's waren den 31. iuli abgegangen und hatten sich am 24. aug. zu Savona nach Spanien eingeschifft, s. ann. Placent. p. 553. 554. Busson, doppelwahl s. 92. — ¹) Lorechum, weiterhin Lorenchus.

45

II.

ACTA AD IMPERIUM ET REGNUM SICILIAE SPECTANTIA.

581. * *Ein bischof vertheidigt sich bei dem papste gegen die anklage von könig Otto IV. zum herzoge Philipp abgefallen zu sein. (1198—1207.)*

Contristatus sum a voce inimici et conturbatus, qui lingua dolosa et sermonibus odii meam innocentiam coram sanctitate vestra culpabilem et nocentem falso esse ostendit, asserens me contra inhibitionem vestram duci Philippo exhibuisse consilium et iuvamen et regem 5 O. solvendo iuramenti vinculum offendisse. Unde ad excusationem meam dominum et conscientiam meam testes induco, quod nunquam in cor meum ascendit servire Philippo, postquam confirmationis munus a vestra merui clementia impetrare. Sanè in omnibus accusatorem meum dico fuisse mentitum, sicut manifeste patebit, quando coram sanctitatis vestre presentia reus efficietur ordine transitivo. Ego autem, quam citius potero, me vestro aposto- 10 latui presentabo et si de aliquo supradictorum me arguere poterit inimicus, apostolica sanctitas in me canonicam exerceat disciplinam, rigorem cum severitate ostendat neque dispensare velit ulterius cum convicto.

W. Aus dem Boncompagnus des Boncompagnus lib. III. tit. 14. cap. 4 des Berner cod. nr. 322 f. 56b, mit dem rubrum: Excusatio illius, qui contra honorem pape dicebatur favere Philippo. Wohl fingirt. 15

582. *Erzbischof Johann von Trier bezeugt vor dem könige Philipp, dass das nonnenkloster Kaufungen (ö. Kassel) bis auf Friedrich I. unter der iurisdiktion des bischofs von Speier gestanden und sich derselben erst unter Heinrich VI. entzogen habe. (1198—1208.)* 20

Serenissimo domino Philippo Romanorum regi semper augusto Io. dei gracia Treverorum minister humilis tam devotum quam debitum cum oracionibus obsequium. Vestre significo excellencie, quod super abbacia in Couphungen domino Spirensi episcopo testimonium perhibeo et ea, que super hiis mihi cognita sunt, pura consciencia et mera veritate vobis expono. Constat itaque mihi, quod abbacia in Couphungen domino Spirensi episcopo 25 attinet et temporibus meis vidi tres vel quatuor abbatissas, que a Couphungen Spiram trans-euntes investituram eiusdem abbacie a domino Spirensi episcopo receperunt, debitam ei reverenciam exhibentes et eciam eum muneribus honorantes. Preterea ego adhuc archidiaconus Spirensis ecclesie existens, a domino Spirensi episcopo Couphungen missus, ob reverenciam ipsius episcopi gloriose receptus sum et munusculis honoratus. Constat eciam mihi, 30 quod beate memorie imperator Henricus ad ampliandum honorem et dignitatem Spirensis ecclesie quatuor abbacias ei contulit, videlicet Couphungen, Eschenewegen, Hornbach et

Schwartzach, que temporibus domini pie recordacionis patris vestri domino Spirensi episcopo devotissime extiterunt, sed temporibus domini mei, fratris vestri, Couphongen¹⁾ se quodammodo retrahere incepit. Consulo igitur sublimitati vestre et attente rogo, quatinus ea, que progenitores vestri ecclesie Spirensi contulerunt, in qua ipsi requiescunt, temporibus
5 vestris subtrahi non sinatis, sed sicut vestram decet maiestatem, ea que hactenus possedit, ei conservare curetis et, sicut multiplici beneficio eam incepistis, imposterum ditare et promovere studeatis.

W. Karlsruhe, gen. landesarchiv, copialbücher nr. 128: „das klosterbuch. Rechte des bishthums Speier über klöster betr.“ sec. XVI. p. 136. — ¹⁾ so.

10 **583.** *Vertrag zwischen Brindisi und den kapitänen der Venetianischen flotte, Johann Baseggio und Thomas Faliero. (Brindisi) 1199 sept.*

✚ Anno salutifere incarnationis domini nostri Ihesu Christi millesimo ducesimo. Regnante domino nostro Frederico dei gratia illustrissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno secundo, mense septembris, indictione tercia. Nos Rogerius Pirontus
15 et notarius Calo, terre Ydroni regii camerarii, catepani, iudices et universus populus Brundusii pariter declaramus, quod cum stolium Veneticorum, navium et galearum, quod sicut Iohannes Basilius et Thomas Phaletro capitanei ipsius stollii dixerunt, exivit a Venetia de mandato ducis eorum ad persequendum inimicos suos Pisanos, Brundusium advenisset, taliter inter nos et eos pacem arctius allegavimus et confirmavimus, videlicet quod triginta
20 quatuor ex nobis in animam propriam et omnium nostrorum super sancta dei evangelia iuravimus, hoc modo, quod nos non tenebimus nec recipiemus in portum nostrum vel in districtum nostrum cursalios Pisanos, Iannenses vel Veneticos seu quoslibet alios, qui debeant, velint vel possint offendere Veneticos alicubi, nec eis consilium vel adiutorium prestabimus nec de ipsa civitate permittemus exire aliquos, qui Veneticos aliquo modo
25 offendant, nec aliquem cursalium et indefinite nullum hominem recipiemus, qui ab hodierno die in antea Veneticos vel Veneticum in toto expoliaverit vel in parte, si illud nobis cognitum fuerit. Nec offendemus Veneticos vel offendi faciemus alicubi, nisi eos specialiter, qui homines nostre civitatis et regni leserint, set benigne et humaniter tractabimus. Et insuper, quoniam pro communibus peccatis post fedus pacis inter nos et vos sacramento firmatum
30 exortum fuit iurgium ad invicem, pro ipso iurgio vobis malum meritum non reddamus vel reddi faciamus, set pacem et concordiam inter nos, ut predicatur, sacramento firmatam ratam et illesam servabimus, salva ordinatione et precepto domini illustrissimi regis nostri Frederici et salvo, quod si homines Venetie nos offendunt pro duce vel communi civitatis Venetie, de hoc sacramento debemus esse soluti. Vos autem, sicut nos vobis, hoc idem
35 nobis facere volentes, Iohannes Basilius et Thomas Phaletro, capitanei predicti stollii Venetie, navium et galearum, iurare fecistis in animam vestram super sancta dei evangelia, quod dominus vester Henricus Dandalus dux Venetie precepit vobis, ut regnum Sicilie et Apulie vel homines ipsius regni in regno vel extra regnum non offenderetis in personis vel rebus eorum, nisi eos, qui inimicis vestris fortasse vobis adversarentur vel per se adversa-
40 buntur. Quod vos, sicut predictus vester dux precepit, ut predicatur, iurare fecistis et viginti quinque homines de ipso stolio inter consiliarios predicti stollii et nauclerios navium et comitos et nauclerios galearum tam pro se quam pro aliis omnibus iamdicti stollii iuraverunt attendere et observare bona fide sine fraude et malo ingenio nobis concivibus Brundusinis et omnibus hominibus tocius regni, quousque vos eritis in ista capitania, et con-

siliarii et nauclerii navium et comiti et nauclerii galearum, dum in sepedicto stolio fuerint. Et si ex tunc in antea a suprascripto duce vel a communi Venetie nobis offensum fuerit, absoluti simus ab eo iuramento, quo vobis tenemur, et insuper, quoniam pro communibus peccatis post fedus pacis inter vos et nos sacramento firmatum exortum fuit iurgium ad invicem, pro ipso iurgio nobis malum meritum non reddetis vel reddi facietis, set pacem et concordiam inter vos et nos, ut dictum est, iuramento firmatam ratam et illesam servabitis, salva ordinatione et precepto domini vestri ducis. Unde ad causam memorie fecimus inde fieri vobis hoc scriptum per manus Benedicti regii et publici Brundusii notarii, mense et indictione pretitulatis.

Ego Rogerius Pirontus, terre Ydronti regius camerarius.	Index Lupo.	10
Matheus de Brundusio olim camerarius.	Regalis iudex Brundusii Iohannes.	
Ysaac iudex Brundusii.	Boso Brundusii iudex regalis.	
Ego Rogerius miles.	Benedictus regalis Brundusii iudex.	
Angoccus iudex.	Goffridus Rogerides.	
. . . ¹⁾ iani comitis Margeriti camerarius.	Unfredus miles Rogerides.	15
Signum manus comiti Apulie.	Ego Guilelmus Brundusii catapanus.	
Signum manus comiti Bisantii.	Signum manus Gentilis militis.	
Signum manus comiti Nichiforii.	Nicolaus Boccoetici Barenis.	
Signum manus comiti Guerrisii.	Mercurius comitus.	
Signum manus comiti Constantini.	Signum manus magistri Sansonis de Gano.	20
Maurus Pirontus Ravellensium iudex.	bono.	
Piziniacus Tancredi de Brundusio filius.	Ego Eustasius filius domini Achillis de Brundusio.	
Gualterius Ioannoccani domini Bone filius.	Signum manus Ursonis de Troia.	
Iohannes Pantaleonis Pironti filius.	Signum manus Goffridi de Francavilla.	25
Signum manus Petri filii iudicis Maraldi.	Signum manus Tancredi nepotis sere Picciniaci.	
Ego magister Concilius firmo.	Signum manus Rogerii de Masina.	
Signum manus nauclerii Nicholai de Vetrilo.		

W. Nach dem originale im staatsarchive Venedig: Pacta nr. 362. — ¹⁾ vorhergeht ein monogramm. Die unterschritten sind in zwei kolumnen geordnet. Die mit Signum manus be-
ginnenden rühren sämmtlich von zwei schreibern her, von denen einer der der urkunde
selbst ist; die übrigen sind eigenhändige. Vor jeder unterschritt steht ein kreuzzeichen.

584. *Guido bischof von Praeneste, päpstlicher legat, bestätigt auf bitte des domherrn Johann und mit zustimmung des bischofs Hartbert von Hildesheim die pfründenstiftung des ersteren bei S. Andreas daselbst, indem er zugleich diese kirche mit ihrem gute in seinen schutz nimmt und sie von jeder vogtei eines laien befreit. Corvei 1203 iuli 27.*

Guido miseratione divina Prenestinus episcopus, apostolice sedis legatus. Universis pagine presentis inspectoribus salutem in domino. Cum iustis petentium desideriis ex officio legationis nobis iniuncte adesse teneamur, attendentes honestam intentionem dilecti filii Iohannis canonici Hildensemensis¹⁾ et iustum propositum in eo, quod in ecclesia sancte Andree prebendas velit institui²⁾ et canonicos, qui ibi deo iugiter valeant subservire, petitionem eiusdem super hoc nobis porrectam, habito consensu domini Hartberti venerabilis fratris nostri, Hildensemensis episcopi, et consilio quorundam aliorum prudentum virorum,

sub forma, que sequitur, dignum duximus exaudire. Si aliqua ecclesiastica persona in pre-nominata ecclesia propria predia aut pecuniam ad bona comparanda eidem ecclesie contulerit, licitum sit ei fructibus inde provenientius nomine prebende uti sub obedientia et regula canonica et cum aliis fratribus in rebus, si que ibi fuerint communes, participium
 5 habere. Concedentes, si quis laicus constituerit prebendam ibi ad opus filii sui, filius eodem modo recipiat, sicut dictum est. Bona autem comparata a nominato Iohanne ad constitutionem quatuor stipendiorum et prebendam suam, que quinta est, que ad eum specialiter spectat, et quecumque alia bona ecclesia illa iuste possidet in presenti vel in posterum est habitura, auctoritate legationis nostre eidem ecclesie confirmamus. Inhibemus autem eadem
 10 auctoritate, ne quis tale propositum dicti Io. perperam impediat vel bona oblata ecclesie vel conferenda in alios usus convertat, et quia malitia temporis ad hoc devenit, ut ecclesie per advocatos destruantur, que per eosdem defensionem habere deberent, prohibemus sub pena excommunicationis, ne alicui laice persone in eadem ecclesia advocacia conferatur. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et ordinationis infringere vel ausu
 15 temerario contraire. Quod si quis attemptare presumpserit, omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli indignationem se noverit incursum. Actum anno incarnati verbi m.cc. tercio, vi. kalendas augusti. Data Corbeie per manum magistri Symonis proto-notarii.

20 **W.** Aus dem originale des staatsarchivs Hannover mitgetheilt von archivrath dr. Janicke. An einem pergamentstreifen das länglich-runde siegel mit der sitzenden figur des bischofs, der die rechte segnend erhebt und in der linken den krummstab hält. Umschrift: + GVIDO DEI GRACIA PRENESTIN⁹ EPISCOP⁹. — 1) Hildeñ, weiterhin ausgeschrieben. — 2) so.

585. *Innocenz III. (?) beglückwünscht den patriarchen von Aquileja zu seiner genesung. Viterbo (1209?) iuli 21.*

25 Innocentius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . patriarche Aquilegensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum te inter fratres et coepiscopos nostros sincera diligamus in domino caritate, sicut audito, quod dominus te percussit, non potuimus non dolere, ita gavisus sumus non modicum, intellecto quod dominus te sanavit. Quia vero pater filium, quem diligit, corripit et deus, quos amat, arguit et castigat, fraternitatem tuam
 30 monemus attentius et hortamur, quatenus ei, qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, faciens in tentatione proventum, gratiarum actiones non desistas exhibere, quod tui nequaquam oblitus in vere dilectionis indicium te visitans visitavit. Nos autem in utroque tam nobis quam tibi credimus esse provisum, cum flagellum, quod super te miserator induxit, misericorditer relevans adhuc te in obsequio et devotione sacrosancte Romane
 35 ecclesie reservavit. Provideat ergo tua fraternitas, sicut decet, quatenus in obsequio et devotione persistens ea semper studeas operari, que et divini nominis gloriam et exaltationem apostolice sedis debeant promovere.

Dat. Viterhii xii. kalendas augusti, pontificatus nostri anno undecimo.

40 **W.** In de Rubeis, addit. ad monum. Aquil. tom. I. auf der Marciana IX. nr. 56 dem papste Innocenz III. zugeschrieben. Die verbindung von orts- und zeitangabe würde weder bei Innocenz II. noch bei Innocenz III. oder IV. zutreffen; aber Innocenz III. war, wenn auch nicht 1208 im eilften pontificatsjahre, so doch im zwölften d. h. 1209 iuli 21 in Viterbo. Gehört der brief aber hierher, dann würde auch klar sein, weshalb Wolfer von Aquileja seine tätigkeit als reichslegat in Italien eingestellt hat, s. Winkelmann, Otto IV. s. 179.

586. *Innocenz III. befiehlt dem erzbischofe von Messina bei könig Friedrich von Sicilien darauf zu dringen, dass die Templer Messina's nicht zum bau der dortigen stadtmauern herangezogen werden. Lateran 1211 iuni 10.*

Innocentius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . archiepiscopo Messanensi salutem et apostolicam benedictionem. Quanta personarum pericula quantasque rerum 5 iacturas dilecti filii militie templi fratres pro Christianorum sepe universitate sustineant, karissimo in Christo filio F. illustri regi Sicilie, cum per se intelligat, exprimi non oportet, propter¹⁾ quod ipsos fovere debent viri catholici, non gravare, cum onus pro Christianorum universitate susceptum satis eos aggravet et affligat. Accepimus sane, quod post illatum ab ipso domui eorum de Messana thesaurarie gravamen volens addere afflictionem afflictis 10 novas tallias et exactiones indebitas exigit ab eisdem, ipsos compellens ad reparandos muros civitatis Messane, ad quorum perfectionem omnes, quas habent ibidem, non sufficerent facultates, cum eadem domus propter malitiam temporis debitis multiplicibus oneretur et quidam de regno suo tam in elemosinis ad terre sancte subsidium deputatis quam in equitaturis et aliis ad hoc specialiter erogarint eisdem. Et licet super hiis de huiusmodi¹ 15 presumptionibus²⁾ ipsius domus fratres sibi frequenter deposuerint querelam, ab ipso solaminis preter verba plena . . [nichil] consequi potuerunt. Cum igitur ipsum non deceat viros religioni et honestati debitos molestare, sed eos potissimum defensare, celsitudinem regiam monemus attente et hortamur, ut ab eorum super hiis gravamine, illius regis obtentu, conquiescens, ipsos non permittat ab aliquibus molestari, sed contra male- 20 factores suos eos protegat potius et defendat, ut ob [hec et] alia bona, que fecerat, domino concedente, adversus ipsum Ottonem³⁾ regnum suum divina potentia tueatur. Quocirca fraternitati tue⁴⁾ per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem regem ad id moneas efficaciter et inducas.

Dat. Laterani iiii. idus iunii, pontificatus nostri anno quartodecimo. 25

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 131 in Amico's abschrift, wahrscheinlich aus dem Templerarchive zu Messina. — ¹⁾ quippe. — ²⁾ presumptoribus. — ³⁾ optimum. — ⁴⁾ fraternitatem tuam.

587. *Hermann von Striberg, kaiserlicher hofkämmerer und graf von Gesualdo, schenkt den Johannitern von Messina ein von könig Friedrich zum geschenk 30 erhaltenes gehöft. (Messina) 1212 märz 8.*

In nomine domini nostri Iesu Christi salvatoris nostri Amen Amen. || Hermannus de Striberg imperialis aule camerarius et comes Gesualdi. Divine misericordie, cuius magnitudinem comprehendere non sufficimus, licet incrementa in nobis cotidie sentiamus, tunc melius et dignius vota respondimus¹⁾, cum ecclesias et loca venerabilia, ubi ipse iugiter 35 colitur et laudatur, liberalitatis nostre beneficiis ampliamus. Hac igitur pia et laudabili consideratione ducti, intuitu divine retributionis, pro salute quoque domini nostri illustrissimi regis Frederici et heredum eius et nostra, necnon pro redemptione anime Henrici quondam imperatoris bone memorie et animarum parentum nostrorum, de sincera et pura conscientia et benevolentia nostra concedimus et donamus in perpetuum domui hospitalis 40 Messane casale nostrum Milici²⁾, quod dono et auctoritate domini nostri illustrissimi regis Frederici tenemus, cum silvis, terris cultis et incultis et aqueductibus et cum omnibus iustis tenementis et pertinentiis suis, ut ipsum casale predicta domus hospitalis Messane de cetero omni tempore pro remissione peccatorum libere, pacifice et quiete teneat et possideat sine

molestia vel impedimento aliquo. Ad cuius autem rei memoriam et inviolabile firmamentum hoc presens privilegium dicte domui hospitalis fieri fecimus nostro sigillo munitum. Anno dominice incarnationis m.cc.xi., octavo die mensis martii, quintedecime indictionis. Regni vero domini nostri dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus 5 Capue et in Romanorum imperatorem³⁾ electi anno quarto decimo, feliciter. Amen.

10 **W.** Ebendorther p. 29 in abschrift Amico's, wahrscheinlich aus dem ordensarchive zu Messina. Durch auslassungen und lesefehler fast unverständlich gedruckt bei Minutolo, gran priore di Messina p. 25. — ¹⁾ so. — ²⁾ Milgi, hier; Milici bei Minutolo; Milice in Fr. bestätigung = Milici, nördl. Noara. — ³⁾ imp. fehlt in der abschrift. — Diese urkunde hat Friedrich II. in Messina 1212 märz bestätigt s. o. nr. 109., so dass die anwesenheit des grafen Hermann in Messina vorausgesetzt werden muss.

588. *Petrus kardinalpresbyter von S. Pudentiana, päpstlicher legat, bestätigt die vom nonnenkloster Villich angenommene beschränkung der zahl der nonnen. Koblenz 1216 sept. 10.*

15 Petrus dei gratia sancte Pudentiane titulo Pastoris presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus. Dilectis || in Cristo filiabus E. abbatisse et monialibus in Vilike salutem in eo, qui est omnium salus. Cum ex officio legationis nobis iniuncto ad universas ecclesias nostre legationis sollicitudinis aciem extendere debeamus, locis tamen religiosis et deo dicatis personis precipue adesse tenemur, ne propter temporalium defectum et multitudinem 20 honerosam religionis ardor tepescat et aliqua detur occasio maledicto¹⁾. Cum itaque, dilecte in Cristo filie, ob malitiam temporis monasterium vestrum prematur non modica paupertate et, sicut accepimus, possessiones ipsius vix necessitatibus vestris sufficiant, certum numerum monialium, tricesimum videlicet, in monasterio vestro provide statuistis et, ne importunis precibus seu alicuius potentia, quod a vobis statutum est et firmiter hactenus 25 observatum, infringi valeat vel turbari, confirmari a nobis humiliter postulastis. Petitionibus igitur vestris grato concurrentes assensu et vobis et posteris vestris volentes paterna sollicitudine providere, statutum a vobis provide factum auctoritate, qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, sub pena excommunicationis et anathematis firmiter inhibentes, ut nullus in monasterio vestro presumat iam dictum numerum 30 augmentare, nisi monasterii possessiones et facultates in tantum exerescerent, quod maior numerus ancillarum Cristi possent ibidem domino famulari. Eadem preterea districtione simili modo precipimus et districtius inhibemus, ut nulla ad primum locum vacantem ibidem alicuius precibus eligatur. Datum Confluentie iiii. idus septembris, pontificatus domini Honorii pape iii. anno primo.

35 **W.** Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (stift Vilich, nr. 12), dem das siegel jetzt fehlt, durch geh. archivvath Harless. — ¹⁾ so.

589. *Petrus, kardinalpresbyter von S. Pudentiana, päpstlicher legat, bestätigt der abtei Salem die schenkung der kirche zu Leutkirch durch den bischof von Konstanz. Salzburg (1216) nov. 3.*

40 Petrus miseratione divina sancte Pudentiane tituli Pastoris presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo filiis . . abbati et conventui de Salem Cisterciensis ordinis salutem in domino. Supplicastis nobis, ut donationem vobis et monasterio vestro de ecclesia de Lutchirc a venerabili fratre nostro . . Constantiensi episcopo de assensu sui capituli factam deberemus auctoritate, qua fungimur, confirmare. Nos igitur iustis vestris

petitionibus inclinati, donationem ipsam, sicut iuste est et rationabiliter facta, auctoritate legationis, qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum apostolorum eius Petri¹⁾ et Pauli et apostolice sedis se noverit incursurum. Dat. Salsburg iii. nonas Novembris.

W. Karlsruhe, gen. landesarchiv, Salemer copialbuch I, 129 nr. 37. — ¹⁾ Paetri.

590. *Honorius III. empfiehlt den Cremonesen ihren von ihm geweihten bischof Homobonus. S. Peter 1216 dec. 3.*

Honorius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis . . potestati et populo Cremonensi salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilem fratrem nostrum . . Cremonensem episcopum, cui nos munus consecrationis impendimus, ad vos cum gratie nostre favore duximus remittendum, universitati vestre per apostolica scripta mandantes, quatinus eidem tanquam pastori vestro et episcopo animarum vestrarum obedientiam et reverentiam impendatis humilem et devotam, eius intendentes salubribus monitis et mandatis. 15

Dat. Rome apud sanctum Petrum iii. nonas decembris, pontificatus nostri anno primo.

F. Aus dem communalarchive zu Cremona, plut. cathedr. eccl., G. 53 durch Ippolito Cereda.

591. *Genannte Veroneser verbürgen sich dafür, dass Verona innerhalb der nächsten fünf jahre der aufforderung Cremona's zur hilfe nachkommen werde. S. Trinità bei Verona 1217 aug. 18.*

Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo decimo septimo, indictione quinta, die xiiii. exeunte augusto, in brolio sancte Trinitatis, que est extra civitatem Verone, in presentia et testimonio domini Alberti de Dovarie, Alberici Vixentini notarii, Umbertini¹⁾ eius filii, Uliverii Sadoris cursoris²⁾, Boneti Paoni³⁾ atque Lanfranci de Guidone de Montexello testium rogatorum. 25

Domino Poncio Amato stipulanti hec omnia promiserunt ei Desideratus de Castello, Grillius⁴⁾ de porta sancti Zenonis, Bonagigus⁵⁾ de Greppis, Bonifacius de Greppis, Groxius de Sernamelino, Yzirinus⁶⁾ de Nicholao de Monteclis, Bonus-insegna de Vicecomite et Umberto de Bonagigo Veronenses⁷⁾, quod habent dare et solvere octocentum libras infortiatorum suprascripto domino Poncio infra quatuor menses, ex quo fuerit eis denunciatum, omnibus vel maiori parti, a suprascripto Poncio, si exinde Veronenses non servirent communi Cremone cum carrocio, cum militibus, peditibus, arcatoribus et balesteriis et cum toto suo districtu toties, quoties fuerit petitum communi Verone a potestate vel a consulibus vel ab ambaxatoribus communis Cremone, ubicumque commune Cremone voluerit, hinc ad octavam proximi venturi festi omnium sanctorum et inde usque ad quinque annos proximos, suprascripto domino Poncio stipulanti nomine communis Cremone, prout continetur in carta a me Alberto Manarino tradita. 30

Ego Albertus Manarinus notarius sacri palatii interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 40

F. Aus dem communalarchive zu Cremona, plut. civ. Verone nr. 2 durch Cereda. Das not. instrument vom 17. aug. (s. folg. urk.) hat folgende abweichungen in den namen: ¹⁾ notarii Verone, Usberti. — ²⁾ filii, Guazolini Guastacaponi, Oliverii Fadei cursoris Verone

— 3) B. P. fehlt. — 4) Guillius. — 5) Bonagisus. — 6) de Ganondino, Rivinus. —
7) Bonagiso, omnes cives Verone.

592. *Andere Veroneser verbürgen sich in ähnlicher weise mit dem zusatze, dass Verona verpflichtet sein solle, an Mailand und Piacenza eine absage zu erlassen. Verona 1217 aug. 23.*

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo septimo, indictione quinta, die nono exeunte augusto, in ecclesia sancti Apostoli Verone, in presentia et testimonio domini Alberti Dovarie, Bernardi Borioli, Alberici Vixentini notarii, Uliverii Sadei cursoris atque Guazolini Guastacaponi testium rogatorum.

Domino Poncio Amato stipulanti hec omnia nomine comunis Cremone promiserunt ei Bonefacius filius Ottonelli de Turisendis et Gufredinus filius quondam Nicholay de Turisendis Veronenses et iuraverunt ad sancta dei evangelia, quod bona fide et sine fraude dabunt operam, quod comune Verone et eius districtum debeat servire comuni Cremone cum carrocio, militibus, peditibus et archatoribus hinc ad octavam proximi festi venturi omnium sanctorum et deinde usque ad quinque annos proximos toties, quoties fuerit petitum comuni Verone a potestate vel a consulibus vel ab ambaxatoribus comunis Cremone, ubicumque comune Cremone voluerit, et quod dabunt operam, quod comune Verone debeat mittere ambaxatores in servitio comunis Cremone, ubi fuerit necesse, si petitum fuerit comuni Verone, et quod habent ire Mediolano et Placentie et dicere eis, quod non debeant venire in terris Cremone, et quod habent eos diffidare in suis terris et in suis aquis.

Ego Albertus Manarinus notarius sacri palatii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

F.W. Ebendorther nr. 1 durch Cereda. Eine gleiche verpflichtung haben die im vorigen instrummente genannten Veroneser in gegenwart der dort genannten zeugen „in brolo sancte Trinitatis, que est extra Veronam“ schon am 17. aug. übernommen (cod. Vallicell. L. 35 fol. nr. 18 in abschrift des 17. jahrh.), mit der abweichung „promiserunt et iuraverunt“ und am schlusse „com. Verone, et specialiter Mediolani et Placentie et dicere eis, quod ipsi non veniant in terris Cremone, et si ipsi venerint, quod habent eos diffendere in suis terris et in suis agris. Ego Albertus Manarinus etc.“

593. *Honorius III. empfiehlt dem erzbischofe und kapitel von Palermo den philosophen mag. Mattheus im besitze seiner kirche S. Maria dell' Ammiraglio zu schützen. Lateran 1217 dec. 11.*

Honorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Panormitano salutem et apostolicam benedictionem. Licet sine dubietate credamus, ut ea, que ad dilectum filium magistrum Mattheum¹⁾, philosophie scriptorem et familiarem nostrum, spectare noscuntur, tum pro reverentia nostra, tum respectu ipsius magistri, qui ad vos sincere gerit dilectionis affectum, recommendata propensius habeatis, quia tamen credimus, ut nostrarum precum obtentu circa ipsum et eius necessaria plus adiciatis gratie ac favoris, ecclesiam suam sancte Marie de Ammirato vobis duximus attentius commendandam, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et nostram ipsam et iura sua defendentes a molestiis malignorum non permittatis eam super possessionibus vel aliis rationibus eius ab aliquibus indebite molestari, molestatore eius indebitos per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. Laterani iii. idus decembris, pontificatus nostri anno secundo.

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 9 p. 232 in zwei abschriften ex tabulario eiusdem monasterii. Vgl. das folgende. — 1) der namen fehlt in einer abschrift.

594. *Honorius III. befiehlt den äbten von S. Giovanni und S. Spirito zu Palermo den philosophen mag. Mattheus im besitze seiner kirche S. Maria dell' Ammiraglio zu schützen. S. Peter 1219 mai 7.*

Honorius etc. Dilectis filiis . . sancti Iohannis de Heremitis, . . sancti Spiritus abbatibus Cisterciensis ordinis Panormitanis salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius 5 magister Mattheus, philosophie interpres et familiaris noster, in nostra proposuit presentia constitutus, quod S. dicta abbatissa monasterii sancte Marie quondam Alvisi de Marturano Panormitani super quadam domo ad ecclesiam suam sancte Marie de Ammirato de iure spectante ipsum indebite molestare presumit, contra sententiam iudicum delegatorum a nobis pro eo super hoc rationabiliter promulgatam temere veniendo. Ideoque discretioni 10 vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus dictam S., ut a prefati magistri super hoc indebita molestatione penitus conquiescat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis.

Dat. Rome apud sanctum Petrum nonis maii, pontificatus nostri anno tertio.